De scriptis hyrenei quib⁹ contra hereticos disputat. Ca. xv.

Per idem tempus in vrbe roma diuersis nichilominus nouitatibus p̄ nōnullos regula traditionis ecclesiastē verabatur: pro quibus hyrenus ad diuersos scripta p̄rogauit. Extat igitur ynus eius libellus qui subscribitur ad blasphemiam de

scismate alius ad florinū de monarchia et q̄ non sit deus maloꝝ
creator hoc enī supradictus videbatur asserere qui tamē postea
deuolutus ē in errores valentini. **S**cribit autē idem hyreneus et
de ogdoade librū: in quo significat consecutū se esse quodā ex
successoribus apostolorū. **C**uius libelli subscriptionē satis ele
g anter affixam h̄is inserere dignū duxi. **A**diuro te inquit qui
transcriperis librum hunc per dominū nostrū ihesum cristum
et aduentū eius in gloria cū veniet iudicare viuos et mortuos
vt conferas h̄ que scribis et emendas diligenter ad exemplaria
de quibꝫ transcriperis ad fidem: et vt sacramentū adiurationis
huius similiter transcribas. et inseras h̄is que trāscripsisti. **H**ec
autem vtiliter ab illo dicta inserere operi nostro necessariū cre
didi: quo per hec diligens efficiatur omnis qui hec vel legerit
vel describere dignū duxerit: sciens exemplū diligēcie a sanctis
viris et illustribꝫ traditū. **V**erū i h̄is que ad florinū scripsisse
hyreneum supradiximus facit policarpi mentionē: cum quo se
etiam cōuersatum esse designat per hec verba. **H**ec inquit dog
mata florine que asseris confidenter dico: quia non sunt sane
sententie. **H**ec dogmata non sunt consona ecclesiastice fidei.
Hec dogmata ne ille quidem qui de ecclesia pulsi sunt heretici
potuerunt aliquādo cōmentari. **H**ec dogmata impietatē docēt
Hec dogmata sancti illi presbiteri qui ante nos fuere num̄
protulere: illi qui et apostolos viderant quos et tu nosti. **V**idi
enī te dum adhuc puer essem in asia apud policarpum: tunc
quidem preclare agentem dum adhuc esses intra palacium. et
studentem placere policarpo. **M**ulto enim magis in illis tpiis
rerum gestarum inheret memoria q̄ presentis: quia hec que a
puero discimus cum auā ipsa coalescunt et adherent ei. **U**nde
etiā locū ipsum tibi possum dicere i quo sedēs disputabat bēus
policarpus: et ingressum illius et vultū ac tocius vite modū et
ipsius corporis habitū. sed et disputationes q̄s habebat ad populū

et conuersationē que fuerat ei cum iohāne quomodo narrare
solitus erat vel ceteroz qui ipm viderat dñm: et quō recorda-
batur omnia ac recensebat verba que dicta a domino ab illis
audierat. et de virtutibus eius ac doctrina. **E**t tamē omnia hec
cum scripturis consona proferebat que tunc ego pro mīa dei
quā michi donare dignatus est attētius et studiosius audiens
describebam non in carthis sed in corde meo queꝝ per graciā
dei fideliter custodio et meū ipse sine intermissione quodāmō
rumino. **D**eū ergo testor et in conspectu eius tibi affirmo. quia
si quid tale audisset beatus et apostolicus vir policarpus: ex
clamasset statim et aures suas obturasset. et sicut moris erat ei
dixisset. **D**eus bone in que me tempora reseruasti ut hec audiā
Rōne etiā ipsum cōtinuo locū fugisset in quo sedens vel stans
hui⁹ cemōi verba audisset. **S**ed et ex epistolis ei⁹ quas scripsit
vel ad vicinas ecclesias vel ad aliquos ex fratrib⁹ cōmonens
et cōfirmans et cohortās ad fidēm potest sententia ei⁹ euidenter
agnosci. **H**ec hyreneus.

Quod sub cōmodo imperatore pax ecclesījs sucrie
et de appollonio martyre. **C**apitulū. xvi.

Verum ea tempestate cōmodo romani regni apicē guber-
nante pax ecclesījs per omnem terram propagabatur: et
sermo domini ex omni genere hominū ad agnitionē et pietatē
summi dei animas congregabat. Deniqz in vrbe roma multos
ex illis illustribus et p̄diuitib⁹ viris cum liberis et cōiugib⁹
ac propinquis: atqz omni pariter familia sociauit ad fidē. **S**ed
hoc nō equis oculis ille antiquus hūane salutis hostis aspergit
Cōtinuo deniqz aggreditur nostros varijs machinis ipugnare
et primo in vrbe roma appolloniū quendā virum in fide nostra
et in omnibus phīe eruditionib⁹ illustrē ad iudiciū pertrahit
accusatore ei suscitato quodā ifelicissimo et despate salutis hoīe

Quique quoniā lex que oblatos puniri iusserat cristianos in de latorem prius adiudicendū esse censebat: a phēnicio iudice ut eius crura cōminuerentur sententiā primus excepit. **T**ū deinde exoratur beatus appollonius martyr uti defensionē pro fide nra quā audiente senatu atq; omni populo luculenter et splendide habuerat ederet scriptā. **E**t p̄ hoc scđm senatus cōsultū capite plexus est. Ita namq; a prioribus lex iniquissime promulgata censebat.

De successione romani et alexandrini et antiocheni pontificis. **C**apitulū. xvij.

Igitur sub eiusdem cōmodi principatu eleuthero in urbe roma tredecim annis sacerdotio p̄functo: victor succedit Sed et iuliano apud alexandriā post decem annos defuncto: demetrius substituitur. Apud antiochiam quoq; octauus ab aplis epūs constituit serapion: de quo in superioribus memorauim⁹.

Qui tūc epi nobiles habebāt et de pasche questione. **C**a. xvij

Tunc apud cesaream palestine theophilus: et narcissus in iherosolimis ecclesie presidebant. Apud chorinthū vero baccilus. et apud ephesum polictates: nobiles in episcopis habebantur. Sed et multi in alijs locis referunt per idem tēpus egregij sacerdotes. Nos tamē eoꝝ facimus mēsionē quoꝝ fidē et scientiā et proprij operis iudicj possimus habere cōpertā quibus ea tempestate ecclesijs presidentibus: in prouincie asie questionem mīma exoritur velut ex antiqua eoꝝ obseruatione descendens q̄ quarta decima luna putarent omni genere pascha obseruandum. quando scilicet iudicis agnus precipit imolari: velut necessario cōfirmantes. in quacūq; die septimane quarta decima luna venisset solui debere ieunia: cum talis cōsuetudo

in nullis proorsus alijs vniq; obseruata fuisset ecclesij. Ob quā
causam conuentus epōp et consilia per singulas qualsq; prouincias
conuocant: prerogatisq; ad se inuicē epistolis de singulis
quibusq; locis. vnū omnes ecclesiasticū dogma confirmant. ne
liceat aliquādo nisi in die dominica in qua dominus surrexit
a mortuis. dominicū pasche celebrare misteriū: et i n hac sola
paschale soluendū esse ieuniū. Extat deniq; usq; in hodiernū
consilij apud cesareā palestine habitī decretū in quo primus ē
theophilus ipsius cesaree epūs et narcissus iherosolimorum sa-
cerdos. Habetur et vrbis rome consilij simile aliud decretū: cū
p̄fuisse victor episcopū indicatur. et pōti p̄uincie palmeas. Gal-
lorū quoq; sacerdotalis cōuentus extat hyreneū presulem scri-
bens: achiae vero baculū chorintheoꝝ ecclesie episcopum: qui
oēs diuersis e locis. vnā eādemq; iudicij sui sententiā p̄tulere.
Hed episcopi regionis asiane seruandā magis a veteribus sibi
traditā consuetudinem confirmabant. In quib; polices qui
in eis primatū agere videbatur ad victoreꝝ episcopum romane
ecclesie scribens: more tradicionis antique ad se usq; delatum
per hec verba designat. Nos ergo inquit intemeratū pasche co-
lim⁹ diē: neq; addentes neq; auferentes aliquid. Etenī magna
quedā luminaria apud asiā dormierūt sumi et electi viri quos
domin⁹ suscitabit in aduētu suo cū veniet de celis in gloria. et
requiret oēs scōs suos: in quib; ē philippus euāgelista qui dor-
miuit apō iherapolī: sed et due filie ei⁹ que virginēs senuerūt
et alia eius filia spiritu sancto repleta. que apud ephesum dor-
miuit: necnō et iohannes qui supra pedū domini recubuit: qui
fuit summus sacerdos: et pontificale pecalū gestans martyr et
doctor ecclesie: qui et ipse apō ephesū dormiuit. Polecarp⁹ ve-
ro apō smirnam episcopus et martir similiter et apud traseas
episcop⁹ eumeniā sed apud smirnā martirio cōsummat⁹. Quid
autē dicam etiā fagarē nichilomin⁹ saacerdotem et m̄rem qui

apud laodiciā quiescit in pace: sed et papirū et macharium et
melitonē. ppter verbū domini eunuchū et sancto spiritu repletū
qui iacet in ciuitate sardensiū exspectans aduentū dñi de celis
vt resurgat a mortuis: **I**sti ergo omnes diem pasche in quarta
decima die mensis obseruauerūt scđm euāgeliū: nichil omnino
extrinsecus agentes. sed fidei regulā p oīa conseruātes. **S**ed et
ego oīm vestrū mīmus polices scđm traditionē pntū meoꝝ
obseruo. eorū dūtaxat quos ab inicio secutus sum. **S**eptē nāq
ex parentibꝫ meis per ordinē fuerūt episcopi. **E**go octauus qui
omnes ita obseruauerunt hunc diem: vt cōueniret cū illo quo
fermentū iudeorū populus aufert. **V**nde fratres kīni sexaginta
et quinqꝫ annos etatis gerens in nomine domini. **M**ultorum
quoꝝ orbis terre epōꝝ noticiam plenissime habens. et sanctis
scripturis intendens. non perturbabor ex hijs que ad terrorem
proferuntur: quia et maiores mei dixerunt optemperare opor
tet deo magis q̄p hominibus. **E**t post pauca de hijs qui secum
aderant episcopis ista subiungit. **P**oteram autem etiam oīm
presentium episcoporū facere mentionem quos ipsi petistis vt
euocarem. sicut et feci quorum nomina si scribam nimia multi
tudo est: qui omnes scientes paruitatem meam consensu suo
confirmant que scribimus: certi q̄p nō in aniter canos attulim
sed in disciplina cristi semper conuersati sumus. **S**ed ad hec
victorū romane ecclesie episcopus pertinacius agens passim to
cius asie ac vicinarum prouinciarū ecclesias a cōmunionis soci
etate absidere nititur tamq̄ in heresim declinantes: et litteras
mittit quibus omnes simul absqꝫ discretione ab ecclesiastico
federe seperaret. **S**ed hoc non omnibus placebat episcopis:
quin potius et econtrario scribentes ei. iubebāt: vt magis que
pacis sunt ageret: et concordie atqꝫ unitatis studeret. **D**eniqꝫ^z
extat etiā ipsoꝝ littere quibus asperius obiurgant: victorem
velut ecclesie cōmodis consulente. **N**ā et hyrenceus cum ceteris

quibus p̄erat galliarū episcopis scribens. confirmat quidem vt
in dñica die resurrectionis domini misteriū celebre: victorem
tamen arguit. q̄ non recte fecerit abscidere a corpore vnitatis
tot et tantas ecclesias dei: que morem sibi antiquitus traditū
custodiret. Sed et de multis alijs cōmonet per h̄c verba. Nō
solū iqt de die pasce agit cōtrouersia. s̄z et de ipsa spē ieunioꝝ
Quidā enim putant vna tantum die obseruari debere ieuniū
alijs duabus. alijs vero pluribꝫ. nōnulli autē quadraginta. ita vt
horas diurnas nocturnasq; cōputantes diem statuūt. Que va
rietas obseruantie nō nunc primum. neq; nostris ptibus cepit:
sed et de multo ante nos ex illis vt opinor qui non simpliciter
quod ab inicio traditū est tenentes in aliū morem vel p negli
gentiā vel p impericiā posmodū decidere. **Et** tamē nichilomin⁹
omnes isti etiā cū obseruantia variarent inter se met ipsos et
nobiscū pacifici fuerunt semper et sunt: nec dissonantia ieuniū
fidei consonantiā rupit. Post hec inserit etiam hystoriā quādam
que pro sui oportunitate nec a nobis debet omitti. Deniq; ait.
Et illi omnes ante sotherem presbiteri qui ecclesie cui tu nunc
p̄es sacerdotiū tenuerūt anicetū dico et piū igniūq; et theles
phoꝝ et lixtū neq; ipſi ita tenuerunt neq; h̄j qui cū ipſis erāt
et tamen cum ipſi ita nō obseruarent pacem semper habuerūt
cum illis ecclſijs que hunc obseruantie morem tenebant. cum
vtiq; et ipſis contrariū videretur: q̄ non etiam ceteri similiter
obseruarent nūquid tamē ob hoc repulsi sunt aliqui ab ecclesie
societate: aut venientes in illis ptibus non sunt suscepiti? **I**mmo
potius et omnes presbiteri qui fuerunt ante te omnibꝫ semper
qui non ita obseruabāt p̄sbiteris ecclesiarum eucaristiā solemp
niter transmettebant. **H**eatus autem policarpus cum ad urbem
romam venisset sub aniceto. Cūq; de alijs nōnullis parum quid
babuissent inter se statim tñ coiſſent ī pacem. de hac quſione
ita egerūt: vt nō vnuſquisq; ſententiā ſuā p̄ſtinata cōtentioꝝ

defenderet. Neq; enī aut anicetus policarpo suadere poterat vt
non obseruaret ea que nouerat iohannē discipulum dñi nostri
vel ceteros apostolos. cū quibus semper fuerat obseruasse: neq;
rursus policarpus anicetū p̄suasit ea deserere que ille dicebat
a se maiorū more seruari. Cūq; hec inter se habuissent coīcaue
uerunt sibi īuicem ita vt cederet anicetus policarpo : etiam
sacerdotali ministerio honoris dūtaxat cōtemplatione pfungi
Et ita ab īuicē plena fide pace integra firma caritate discedūt
vt omnes ecclesie. siue que ita de pascha. siue que nō ita obser
uarent: inter se tamen concordiam custodirent. **H**ec hyrenus
agens nominis sui opus pacem videlicet dei ecclesijs concilians
scribit et non solum victori. sed et diversis ecclesiarū rectorib⁹
similiter p epistolā asserit q̄ nulla p hac questione ī ecclesijs
dissentio debeat oboriri. Apud palestinam quoq; conuenientes
ī vnu sacerdotes dei narcissus iherosolimox et theophilus de
quibus iam supradiximus. sed cum ipsis cassius cyrus et clarus
de ptholomaida et ceteri pmulti pariter congregati cū de hac
questione ageretur. quid etiam apud ipsos apostolica tradicio
contineret circa finem decreti quod in consilio eoz statutū est
hoc modo indicant. Epistole aiunt nostre exemplaria p omnes
ecclesias trāsmittunt: vtine rei afficiamur animaz que diversis
erroribus īmerguntur. Designamus igitur vobis quia et apud
alexandriā eadem qua apud nos die pasche sollempnitas gerit
quia et ipsorū nobis littere deferuntur. et ipsi nostra scripta sus
cipiūt: vt pariter et cōsonanter diem festū colebrem⁹. Hacten⁹
de supradicta q̄stione ex hīs q̄ in veterū libris haberī repim⁹.

¶ De libris hyreneri. ¶ Capitulū. xix.

Exstat aut̄ adhuc hyreneri p̄ter eos q̄s supra enumeraūim⁹
libellos etiā aliud volumē egregiū aduersū gētes quod

de disciplina attitulauit: ad marcianū quēdam scribens. Sed et dyalogi diuersi in quibus testimonia de epistola ad hebreos ponit plurima: sed et de sapientia que dicitur salomonis. Hec sunt que ad nostram noticiā iā de byrenei opusculis puenerūt.

De successione romanorum principum et qui eisdem tempore
ribus scriptores floruerint. **C**apitulu. xx.

Ommodus autem tredecim annis imperio gubernato:
ptinaci post se regnum reliquit. Quo sex solis mensibus
retento idem p̄tinax diem obiit: et severus post hunc suscepit
principatū. Cuius temporib⁹ plurimi ecclesiastici viri nobiles
et stilo illustres extiterūt: sicut ex eoz monumentis agnoscim⁹.
Ex quib⁹ ē heraclet⁹ qui in apostolū cōmentatus ē. et maxim⁹
qui de famosissima omniū hereticorū differuit questione. qua
semper iquirit̄ vnde sint mala vel vnde malitia: et q̄ materia
facta sit: et non infecta. Sed et cādīdus qui in exameron id est
de principio genesis scribit: appius quoq; qui de h̄jsdē similiter
cōmendat. Sextus aut qui de resurrectiōe differuit et de ceteris
nōnullis. Arabianus quoq; et alij innumerī. quos longum est
enumerare: vel etiā pro aliquo illustri vnuquēq; dictor⁹ suor⁹
iudicio designare:

De artemonis secta vel que cōtra eandē disputant̄. Ca. xxi.

Plurimi cum ipsoꝝ exortas temporib⁹ suis hereticorum
perfidias confutantes fidem rectam et apostolicā moni
mentis suorū voluminū mādauere: vt artemonis illi⁹ heresios
auctores quā postmodū paulus samosatenus. nostris iam pene
temporibus statuere conatus est: de qua dignum est que vel
qualis sit hystoria cōprehendere. Hec heresis purū hominem
id est absq; deo fuisse salvatorem confirmat: idq; antiquitus ab

ipsis etiā apostolis traditū esse mentitur. **A**dversum quos vñ
ex h̄is quos supra memorauim⁹ ecclesiastic⁹ scriptor: ita r̄ndit
Niunt inquit etiā ipsos apostolos ita vel suscepisse vel ceteris
tradidisse. sicut nūc ip̄i asserūt et hanc veritatē p̄dicationis
esse seruatā. vsq; ad victoris tempora. **E**t quō successores eorū
scribentes aduersum ḡtiles vel aduersū hereticos id ē iustin⁹
et melciades et tacianus et clemens et alij ē plurimi: de deitate
christi aptissime disserūt. **P**yrenee vero et melitonis ceterorūq;
q; p̄ idē tēpus fuerūt volumina quis ignorat q; b; dēū et hoīez
simul p̄dicāt christū. **S**ed et psalmi vel cantica que a fratrib;⁹
fidelibus ex inicio scripta sunt: verbū dēi esse christū et dēū tota
ympnoꝝ suoꝝ laude cōcelebrant. **Q**uomō ergo tot seculis fidem
p̄dicatā: nunc isti asserunt q; a victoris tempore exordium
sumpserit. **Q**uō autē victori de hoc calumpniā faciunt qui scūt
victorem theodotū coriarium qui princeps et pater extiterat
impietatis ipsorū de coīone ecclesie repulisse: qui primus rome
ausus est dicere purum hominē fuisse christum: **S**i enim victor
vt aiūt ita credebat: quō eiciebat de ecclesia theodotū blasphemie
istius inuentorē. **S**ed de victore hec cōmemorasse sufficiat
Cui decē annis episcopatū fundo zeferinus sacerdotij successor
exitit: uno principatus seueri anno. de quo zeferino eadē scrip
tura quia in superiorib;⁹ vñ sumus: talia quedam refert. **I**gitur
cōmemorabo vos fratres de h̄is que gesta sunt apud nos: que
si forte in sodomis accidissent etiā illos emendare et corrigere
potuissent. **C**onfessor erat quidam apud nos natalis nomine
nostra adhuc confessus memoria. **H**ic deceptus aliquā ab asclepi
odoto quodā et theodoto collectarīs. qui ambo discipuli erāt
theodoti coriarij illius qui primus pro hac stulta assertione
ab ecclesie societate depulsus est a victore tunc vrbis rome
episcopo: acquieuit vt accepto ab h̄is solario episcopus illius
heresis nominaret certa padione: id est centum quinquaginta

de nar̄is mēnstrue p̄f̄st̄ionis. **Q**uiq; natalis cum se in hoc de
ceptus locasset frequenter admonebatur in somnis a domino
quia misericors deus et dominus noster ihesu cristus nolebat
martirē suū qui sibi i multis passionib; testis extiterat de eccia
perdere. **H**ed cum negligentius susciperet visiones. primatus
amore et turpis lucri deuidus illecebra: ad vltimū a sanctis an
gelis per totā noctem verberatus. et penis grauib; excruciat⁹
mane cōsurgens cilicio se induit et cinere cōspergit: ac multis
lacrimis errorem suum deflens ante pedes se zeferini episcopi
prosternit: et vestigij oīm nō modo clericoz sed etiā laycorū
multa cū lamentatione prouolutus in lacrimas et miserations
omnē prouocauit ecclesiā et indulgenciā sibi a cristo cōtinuis
et iugibus pro ipso precibus implorarent: ostendens simul in
conspectu populi liuores corporis sui et cycatrices quas pro
dominis eius confessione suscepereat. et vix aliquā in coīonem
ecclesiastici corporis reuocatus est. **H**ed post aliquanta idem
scriptor adiungit etiam hec. **S**cripturas autem diuinās absq;
vlla timoris dei reuerentia corruerunt: antique vero fidei re
gulam proterue et impie respūt ignorantes cristū. **Q**uem id
circo non inuenerunt: quia non rede quesierunt. **E**t in tantum
stulticie impietatisq; prolapsi sunt. vt si quis eis sermonem de
scripturis proposuerit: illi ecōtrario proponant vtrū hic sermo
de quo agitur coniunctū aut separatum genus silogismi faciat et
de relinquentes sanctas dei scripturas geometriā tractant: tamq;
qui vere de terra sunt de terra loquūtur: et ideo eū qui de surſū
et de celis venit ignorāt. **D**eniq; euclides apud eos vel maxime
i geometrie disciplinis viget. **H**ed aristotiles et theofrastus ab
hijs in admiratione habentur. Galienus vero a nōnullis eorū
et adoratur. **Q**uez artibus et doctrinis impietatem hereseos
sue nituntur asserere: et deceptionib; hominū ignoranciū dūm
simplicitate diuinarū scripturarū et sinceritatē fidei subruunt.

Sed hec faciunt quia nec vicini effecti sunt fidei. Propterea diuinas scripturas absq; vlo timore cōtēpserūt: et corrūpentes eis emendare se dicūt. Verū ne quis me putet falsum aduersū eos proferre palā ē omnib; noscere si quis vult exēplaria eoz accipe et cū alijs nichilomin⁹ eorū exēplarib; cōferre inueniet etiā inter seipsa multū dissonare: quia vnd quisq; vt sibi videat emēdat. Deniq; asclepiodoti non cōueniūt oīno cū theodocioni exēplarib;. Tū deinde etiā discipulis ipsoꝝ si qui forte trāscrip serūt. qd eis visum ē vel addere licuit vel auferre: et omnibus p̄ferunt habere se emendata. magis autē inquinata exemplaria Rursum hermosili exēplaria nō cōsonāt cū appollidinis: sed ne ipsa quidē sibi ipsis cōcordant si priora cū posteriorib; cōferas. **T**emp̄ enī emēdat quib; semp̄ displicet qd emēdat: et noua queq; p̄quirūt cū eis que in vsu sūt vident̄ aduersa. Quid aut̄ temeritatis habz istud admissum: neq; ipos arbitroz ignorare. Aut enī nō credūt dīno spū scripturas eē cōscriptas et sūt ifideles aut semetip̄los arbitrant̄ sapiētores eē spū scō. Et qd aliud indicāt p h̄ nisi qr̄ demone agūt: Neq; enī negare possunt sc̄m suū qn̄quidē man⁹ ipsoꝝ i ipsis exēplarib; teneant̄. et nouerit ipsi qd a maḡis suis et doctorib; scripturarū sc̄dm istud corrup tele gen⁹: etiā explanationis eius suscep̄t intellectū. Quidā autē ex ipsis nec corrūpere iā scripturas dignati sunt. Sed penitus abnegare legē sc̄lit̄ et p̄phetas: et obtentu impie huī assertionis in vltimū p̄ditionis gurgitē deuoluūtur. De quibus hec sufficiāt hystorij̄ esse mandata. **Dox eusebī.**

Adiuro te quicūq; hos descripseris libros p dñm nostrum ihesum cristū et gloriosum ei⁹ aduentū in quo veniet iudicare viuos et mortuos: vt conferas quod descripseris et emēdes ad exemplaria ea de quib; transcripseris diligenter: et hoc adiurationis genus similiter transcribas et trāsseras in eum codicem quem descripseris.

I. Incipit liber sextus ecclesiastice hystorie.
De persecutione seueri. Capitulum primū.

Et cū seuerus quoq; persecutio[n]es agitaret ecclesiis: preclara a militib[us] xp[i] amabilibus pro pietate certamina martyriū gere bantur. Precipue tamen apud alexandriam qui ex omni egypto ac thebaide velud in quoddam studium pietatis ad lethē deduce bantur. Qui pro suppliciorum mortisq; patientia cosequebant[ur] a deo immortalitatis coronas. In quibus et leonides origenis pater pro martyrio cristi capite plexus: tenere adhuc etatis supradictum puerum dereliquit. Quicq; qualibet animis ex eo erga diuine legis studia viguerit. non erit importunū paucis exponere: precipue quia et apud q[ui] plurimos opinio de eo celeberrima per uulgata est. Et si quidem velit quis omnem vitā viri huius litterarum tradere monumentis: certum ē quia tāta sunt de eo ac talia que proprium et opus requirat et otium. **N**os tamē in presenti quanta possumus breuitate inserim[us] huic operi etiam que ad ipsum spectant pauca de multis que vel ex ipsius apostolis ad nos vslq; seruatis. vel ex aliorum historijs indicata cognouimus. Cuius gesta si res pateretur: etiā ex ipsis icunabulis digna michi vident[ur] posteritatis mēoria.

D De origenis a puero institutione. Ca. ii.

O Ecimum namq; imperij agebat seuerus annum: alexandrie vero per idem tempus omniq; egypto presidebat leitus: episcopatum in ea post iulianum demetrius suscep[er]at. Cū supra modum accenso persecutionis incendio. et multis ea temestate martyrio coronatis: i tātu ardore capessendi martirij

puerulus tūc adhuc origenes exarserat: vt sponte se periculis
ingereret et alij in certamine positis p̄ceps in medios rueret:
ita: vt inseparari mortem et rapere velle videretur. Quam et adi-
pisci omnimodis potuisset. nisi q̄ dispensatione domini ad vici-
litatem multorum putatur. pro totius ecclesie edificatione ser-
uatus: per sollicitudinem matri que gloriose mortis eius desi-
derijs impediuit. Que cum eum primo maternis supplicationi-
bus obsecraret vt sibi consuleret ut parceret matri. et ille ex
hijs precibus inflamatioz ad amorem martyrij redderetur max-
ime ex eo q̄ patrem iam teneri cognouisset in vinculis. et ipse
prope socius effici vinculoz eius ac martyrij festinaret: arte
quada matri affectus inhibetur. Et enim cum maturare cu-
velle et ante lucanum prouinpere ad agonum certamina pre-
sensisset: noctu cubiculum filij dormientis ingressa. omnia eius
indumenta in quibus procedi ad publicum poterat furata sub-
traxit. vt per hoc domi residere necessitate cogeretur. Ille ma-
ternis impeditus dolis cum nichil aliud agere posset. nec tamē
mens quiescere pateretur: audet aliquid super etatem epistolā
scribit ad patrem. se quidem maternis artibus detineri: sed illū
tenere debere qđ cepit et addit etiam hoc. Vide pater ne ppter
nos aliud aliquid velis. Hec sunt prima puerilia origenis ru-
dimenta: hic ludus eius infantie: hec a tenero religionis et pi-
etatis iudicia talis in eo erga deum conualuit affectus. Hinc
iam lectioni se cepit diuinoz voluminum mancipare: et in eru-
ditionib⁹ fidei diuine semetipsum hautsegniter exercere. Qua-
niamquidem iam et a parente in hijs imbui ceperat: qui ei
sensim inter seculares libros quibus in prima etate erudiebat
etiam scripturaz nostrarum non nulla interim legenda subici-
ebat: tum deinde paulatim etiam preferre hec scolarib⁹ studijs
comonebat. Jam inde lectiones etiam exigere per dies singu-
los et memorie commendare puerum non inuitum. p̄mmo potius

erga hec discenda promptiorem cogebat: quippe qui leges hec
ne solo simplici intellectu videretur esse contentus sed negotia
patris de scripture sensibus ac questionibus conoueret: inqui-
rens ab eo quid sibi videretur quod per spiritum sanctum scrip-
tura dicitur inspirata: vel quid diuini consilij tegat simplicitas
ista verborum. At ille simulabat quidem increpare se eum, et
vetare ultra etatem aliquid querere apud semetipsum tamē
incredibiliter exultabat. omnipotēti deo gratias referens: qui
ei talis sobolis esse donauerit patrem. Deniqz frequenter dicit
dormienti puerō religiosus et sollicitus supueniens pater. opī
mentum detraxisse. et velut dei spiritum intus inclusum pectus
eius tan p templum quoddam veneratus et demulcens osculis
abcessisse: beatum semetipsum a deo esse cum pro tante proli-
felicitate gratulatus. Hec et multa hjs similia in puerili etate
origenis esse narrantur. Ut vero pater eius martyrio consum-
matus est: puer ipse cum matre vidua. et sex alijs paruulis
fratribz septimūdecimū agens etatis annū: i summa facultatū
penuri a derelictus est: qmquidem census paternus qui vel max-
imus ei fuerat fisco per proscriptionem sociatus est. Nec tamen
ei defuit omnipotentis dei prouidentia. Ob insigne namqz vel
litteraz vel religiois studiū a quadam nobili et locupletissima
femina perfamiliariter soueri cepit: que tamen paulum quem
dam antiochie ortum atqz hereseos famosissimum sectatorem
adoptionum domui sue illo tempore habebat in quo adolescē-
tulus origenes cum necessitatē haberet apud predictam fe-
minam una degere: i documentum iam idē a puerō fidelissime
et catholice sue mentis ostendit. Nam cum ad supradictum viꝝ
velut ad magistꝝ et summi nominis doctore per dies singulos
imense multitudines conuenirent. nō solum hereticorum veꝝ
et ex nostris multoꝝ. pro eo quod eruditiois ei summa ab oībus
crederetur: nullo tamen pacto vel pro honoris gratia. vel etiā

pro necessitate coniunctionis fleti potuit origenes cum eo saltem in oratione consistere. Ita ei a prima etate ecclesiastice regule obseruantia honorabilis fuit et hereticorum societas exercitabilis: sicut ipse in quodam loco operis sui ait: quia hereticoꝝ execranda doctrina est. Nec tamē deerat ei erga cōmunes litteras studium in quibus pater eum erudiendum tradiderat: sed exercebatur et in hīs multo attentius etiam post consummationem patris. In arte namqꝫ gramatica ita fuerat iſtructus ut et ad docendum plene sufficeret: et ex hoc ei que ad necessitatem transigende domus videbantur necessaria pararentur.

De eō qꝫ a puerō origenes verbū domini predīcabaſ. Ca. iii.

Verum cū precesset auditorio et gramaticam doceret sicut ipse in quibſdam scriptis suis refert. et cum ecclesie apud alexandriam magisterij dederat officium. cumqꝫ omnes deturbati persecutorꝝ minis et ferocitatibꝫ aufugissent: aliqui gentilium conueniebant ad origenem. tunc adhuc gramaticam docentem: audire ab eo verbum de nostra fide ac religione cū pientes. Quos ille non solū ad fidem de perfidia conuertebat verum etiam perfecte vite institutionibus informabat. Quoꝝ primus extitit plutarcus: qui per ipsum conuersus ad fidem nostram: nō solum perfecte vite instituta seruauit. Verum etiā que est summa beatitudinis. martyrij consecutus est palmam. Secundus cum hoc fuit heradas. et natura pluuarci fr̄ et meritis: qui cū ab eo in fide nostra atqꝫ scia. sed et vite purioris institutionibus ad perfectum fuisset instruclus alexandrine eccie pelle post demetriū subrogatus ē. Sed ea tempestate qua aquila alexandrie atqꝫ egypto presidente persecutionum rabies increbat: octauū decimum origenes habebat annum. Quo in tempore perfamosissimum apud omnes vel incredulos vel fideles.

domi forisqz nāmē eius effectū est: precipue per id q̄ sanctos
omnes in confesiōnis vinculis positos, non solum sermone et
cohortatione perseccē et spiritualis doctrine ad martyrium ro-
borabat. verum etiam mētros suis officijs ac ministerijs e vin-
culo rum penit et squalore carceris subleuabat. Depe de nī p̄ an-
tribunalia iudicū. et in ip̄is eorum cruciatibus aderat: aduer-
sus p̄phanas interrogations iudicū affecū eis ac mente cō-
patiens: vultu ac nutibus si dici potest velut firmiores eius
r̄ūsōnes subicere gestiens. Sed cum sententiam falevissent
eadem fiducia vtebatur: omnibus se periculis ingerens. nec tre-
pidans persecutoribus intuentibus. extremis quoqz ocn̄is
martires salutabat sepissime: ita vt non nunq̄ pro hīs etiam
impetus in eum gentilium fieret: sed diuina dextera cum adini-
ratione omnium protectus euaderet. Verum nec enumetari fa-
cile nec referri potest. quotiens et quam crebro. ymmo per lin-
gulos pene dies de quantis eum et qualibet periculis. dum
erga predicationem verbi dei impiger et promptus est. eadem
illa diuina dextera cōsecrauit: quotiens in i. sc̄ijs positis qui
eum clam interimerēt effugit. Et in tantum aduersum se dum
in opus dei promptus est infideliū concitauit insaniam: vt
turme militum deposite domum in qua cōmanere videbatur ob-
siderint: nec tamen eum capere aut tenere potuerint diuina
protectione seruatum. Tanta rabies contra eum mentes homīn̄
inceßerat pro hoc solo q̄ plurimos per eum videbant ad fidē
nostram ab incredulitate cōuerti: et tantum cotidie aduersus
eum persecutio cumulabatur: vt tota vrba maxima alexandria
eum tegere non posset. sc̄ dē domo ad domum transiret. et tñ
vndiqz fugaretur. cum postea vidarent per loca singula multi
tudines plurimas per eum ad fidem dei sociari: Obtinebat autē
hec. quia non solum in verbo erat ei perfecta doctrina: verum
etiam in opere consummate discipline prebebat exempla: et

dicebatur sicut aiunt de eo, quia hic est qui quale habet verbum tale habet vitam: et qualem habet vitam tale habet verbum: quoniam que docet agit, et que agit docet. Manifeste autem et evidenter aderat ei diuina gratia: p quam inumeros ad imitationem sui in fide dei prouocabat. Unde et videns demetriū episcopus q ad ipsum precipue doctrine gratia et predicationis verbi dei multitudines plurime conuolarent: cathezandi ei idest docendi in ecclesia magisterium tribuit. Quod post apostolos pantenus secundus per ordinem clemens: tercius administravit origenes ipsius discipulus clementis. Qui clementia in ope Stromateo, vbi etiā tpa quibus libros describat: in p̄hem̄s designavit ad finē imperij cōmodi p̄tendit. Un certum est q̄ seueri tpa hec ipsa que nunc habem⁹ in manibus continebant.

De iuda quodam scriptore. Capit. iiiij.

Quia tempestate etiam iudas quidam ali⁹ scriptor de septimanis que in danièle referuntur differuit: qui et ipse decimuseueri imperatoris annum regni cōmemorat. Is etiam diuulgatam anterissimam p̄ntiam iam iamq estimans iminere ex persecutionum nimietate: multoz ex nostris fidelium animas perturbauit.

De magisterio et institutis origenis. Capit. v.

Micitur origenes iniuncto sibi a demetrio episcopo magisterij officio: gramaticā scolam negligere cepit magis se verbo dei cōserens. Utī sane cōsilio nō puerili bibliothecā geniliū libroz tradidit cuiqdā fidei amico: pactus cū eo q̄ tuoz sibi obolos ex eis p̄cio p dies singulos iferri quo scilicet ne grauis cuiq̄ ee in sustentanda necessitate vici⁹, nec cōgregatā pecuniā domi reseruare videt. Igit̄ in talib⁹ institutis plurimū tpis

exigens vita moribus exercit⁹s per omnia cristianus philoso-
phus habebat: cū et p iuuēnībus cupiditatibus reprimendis
et pro sapientie profectibus capessendis die noctuq; artiorib⁹
se abstinentie constringeret frenis: et indesinenter diuinorum
librorum meditationib⁹ inhereret: in abstinentia plurima in
ieiunij⁹ indesinentibus in vigilijs pene iugib⁹: ita vt si quādo
parum aliquid sompi necessitas naturalis exigeret: hanc ille
non supra stratum quo omnino nullo vtebatur. sed supra nudī
soli dependeret superficiem. Ante omnia vero precepta euange-
lica et voce⁹ saluatoris summo amore et studio implendas eē
censebat: quibus precipitur duas tunicas non habendum neq;
calciamentis v⁹tendū nec de crassino cogitandum. Que ille sin-
gula summa cum diligentia et fide contentebat implere: et su-
pra vires atq; etatem suam secundum apostoli monita in fri-
goze et nuditate agones patientie desudabat. Ita tuncdis audi-
toribus suis renuntiandi omnibusq; possidebant: et beate pau-
pertatis prebebat exempla. Erat igitur per hec carus oībus
et accept⁹: in hoc vno tristes q; plurimos reddens. non nullos
offendens: q; cupientes de facultatibus proprijs. aliquid sibi
saltē vici⁹ gratia ministrare: pro disticta continentie disciplina
refutabat: cum vtiq; pro labore quo in verbo dei desudabat.
non solum duplici scđm apostolum. sed et multiplici honore
dignus ab omnibus duceretur. Sed ille honorem sibi summū
in continentia reputabat. Demq; et per multos annos traditur
absq; calciamento nudis incessisse vestigij⁹. Vini quoq; usum
et ceteror⁹ similiū nisi ea sola que vite necessitas deposcebat
nullum penitus habuit: vscq; quo īcommodo stomachi. immo
pene iam periculo cogeretur.

¶ Quanti per ipsum edoc̄i martyres facti sunt. **Ca. vi.**

Tribus ergo vite studiis atq; instituti sui exemplis informans eos quos a g^etilitate et falsa philosophia ad veram crissi philosophiam sapientiamq; conuerterat: non solu in intimis anime archanis fidem haberi docuit per hoc quod geri ab eo videbant que docebantur: verum etiam ad martyrij eos amorem per ea quibus cotidiano roborabantur exercitio prouocabat. Ex quibus et multi comprehensi in persecutione palmam martyrij consecuti sunt. In hijs primus erat plutarc^o de quo paulo superius memorauimus. Quem cum vidisset populus ad mortem duei et assistere ei origenem qui hortatu suo ad magnanimitatem animos eius erigeret: velut mortis eius auctore discerpere eum pene et interficere vulgus irruerat: nisi et tunc ope diuine prouidentie e furentium manibus fuisset exceptus. Post plutarci martyrium: secundus ex origenis discipulis martyr efficitur serenus. Tercius ex eius nichilominus auditoribus heraclides martyrio coronatur: quartus heros neaphitus. Quintus eiusdem scole martyr. efficitur aliis nomine serenus qui post multa supplicia pro cristo etiam capite plexo traditur. nam superior serenus adhuc tathecuminus consummatus est. Sed et mulieres plurime in qua erat quedam cathecumina: de qua ipse in quodam loco ait. q^o ignis baptisma consecuta sit.

De potamienae et basilide. Capit. viii.

Sed et de potamienae famosissima seminarum et martyrum: et ipse carnifex eius basilides. Etenim in nostram usque memoriam ab incolis loci perhenni virtutum fama potamienae celebratur. q^o immensos et inumeros agones primo pro virginitate et pudicia desudauerit: deinde etiam pro martyrio exquisita atq; inaudita tormenta pertulerit: atq; ad ultimum una cum venerabili matre marcella ignis

*Emmerantur martyres
qui ex schola Origenis
prodierant.*

supplicij consummata sit. Tradunt namque aquilam hoc enim
tyrannici iudicis nomen erat postea quod crudelibus ea supplicij
lacerauerat: ad ultimum ob iniuriam et nobilitatis eius et casti
tatis conminatum esse potamiene quod eam vel crudelissimis gla
diatoribus vel ipudicissimis lenonibus traderet. At illa cum
ab eo quid mallet vel quid eligeret quereret: protulisse fert
aduersus tyrannum vocem liberam: que ob superstitionem ro
mani ritus sacrilega videatur: et ideo sine mora in eam latam
esse sententiam. Cumque basilius unus ex huius quibus iplere
spicatoris officium mos est. suscepta tam eam duceret ad suppli
cium. ac multitudo ipudicorum pariter et impiorum potamiene
verbis et iuris conaretur illudere: basilides. abigere impuden
tius irruentes ac deturbare cepit humanitatum ac miseratiois
obtentu. At illa religiosum viri votum erga se et propositum
humanitatis amplexa: certus esto inquit cum abigero ad denm
meum: sine mora bona hui*s* remuneratione tibi parabo. Post
hec aut verba constanter suscepta statuta suppicia: picis vide
licet calide paulatim per artus ac membra diffuse: et hoc modo beata
virgo e terris migravit ad celum. Non multis autem post di
ebus basilides cum inter collegas suos ob causam quandam
iuramentum posceretur. ait non licere sibi omnino iurare pro
eo quod esset cristianus. Et quia hoc publice fatebatur: ioco esti
matus est primo dicere. Tu deinde cum constantius affirmaret
pertrahitur ad tribunal. Obi cum perseverasset in confessione
vinculis traditur. Cum vero visitantibus eum nostris et cau
sam subite ac laudabilis huius permutationis inquirentibus
dixisse traditur quod potamiene post diem tertium martyris noctu
assistens coronam capiti suo imposuerit dicens: de precatam se
pro ipso deum et ipetrasse: ut secundum quod scriptum est. qui recipit
martyrem marcedem martyris consequantur. Quibus auditis
confestum ei frater tres signum dominicum traxit: et die postera

ob domini martyrium capite punitur. Sed et alij pluribus
per idem temp^o apud alexandriam condiscipulis suis. cum qui
bus verbo dum origenis scola operam dederat. potamieno si-
mile mun^o traditur prestitisse: assistens ei per visum et coronas
martyrij ipetratas a d^ono deferens. Sed de hjs ista sufficient.

De hjs qui erga semetipsum gessit origenes. Capitvij.

Igitur per idem tempus cum docendi officio apud alexa-
ndriam presset origenes: gestum quid ab eo traditur q
iuuenilis fortasse et minus perfeci sensus videbatur: sed per-
fecte fidei ac nimie castitatis iudicium continens. Illud namq
quod scriptum est in euangelio. quia sunt eunuchi qui seipso
castrauerunt propter regnum dei. etiam scdm hystoriam implē-
dum credidit: non solum castitatis obtentu. verum quoniam p
secutionis tempore tam in publico q in occulto ac in secreto.
et tam viris q feminis verbum dei predicabat: videlicet quo
omnem occasionem turpis maledicti gratia infidelibus vide-
tur excludere: dominicam vocem re atq opere in semetipso ag-
gressus ē adimplere. Cumq id pro eo ne ab hominibus laude
quereret sed a deo mercede speraret in occulto esse voluisse:
tamen latere non potuit: sed rei geste indicium ad demetrium
episcopum peruenit. Isq ingenti primo stupore: admiratus
est audacis animi vigorem. Cum deinde collaudans fidei eius
magnitudinem vel calorem et tam grande in opere dei propo-
situm: nunc maxime ait cohortans eum cepto operi doctrine
et predicationis insistere: quando aduersarhs nulla obtrec-
tandi suspicio derelicta est. Sed tunc quidem talis erat de-
metrij sententia: cum nichil animis incesserat. quod recti iu-
dicij regulam in partem alteram declinaret. Postea vero
cum vidisset adolescentis famam satis fieri claram et magno

eum domi forisq; preconio extolli: humane iſfirmitatis aliquid
passus, opus quod ipse prius cum ingenti admiratione lauda-
uerat infamare postmodum cepit. Nam cum apud palestinam
precipui et eminentes inter episcopos viri, id est iherosolimoz
alexander et tothilus cesaree videntes diuinum opus eius in
verbo dei ordinassent eum presbiterum, ac summo eum sacer-
dotio iam iamq; dignum probarent et idq; dignissime factum
ab omnibus laudaretur: et ne sic quidem dignus honor sapie
eius ac virtutis in eum collatus diceretur: vehementissime mo-
mordit hic sermo demetrium. Et nō inueniens in eum causam
alterius criminis: hoc q; aliquando puer adhuc ille egerat, et
episcopus iam iste laudauerat: postmod̄ criminis loco protulit
etiam in illos qui eum ordinauerant culpam conatus iſlectere
Ded hec postmodum gesta sunt. Tunc porro origenes apud
alexandriam doctoz ecclesie valde clarus habebatur: omnibus
quos fama eius ad audiendum eum cōuenire prouocabat ver-
bum dei predicans. sicut apostolus dicit oportune importune
per diem per noctem publice et priuatim: velut abscisis omni-
bus impedimentis liber omnibus prouersus cum omni fiducia
rem gerebat.

**¶ De successione romani principis et de
confessoribus eiusdem t̄pis. Capit. ix.**

Cum vero decem et octo annis seueres tenuisset imperiu-
antoninus eius filius succedit. Quo in tempore q; plu-
rimi erant qui in confessionibus gloriam quesierant: dei tamen
prudentia fuerant reseruati. In quibus alexander quidam de
quo paulo ante memorauimus confessionis tytulo satis clarus
iherosolimorum ecclesie subrogatur episcopus: cum adhuc sup-
ellet narcissus qui prim⁹ inibi funct⁹ est pontificatus officio.

De narcissi mirabilibus. Capit. x.

Necrum quoniam narcissi memoriam sermo progrediens
attulit: congruum michi videtur aliquid de eius gestis
insignibus memorare. De quo ab incolis quidem loci per plu-
rima memorie traduntur: nos vero unum opus eius memora-
bimus: ex quo ceteris que de eo narrantur merito possit fides
adhiberi. **A**ccidit aliquando in die solemni vigiliarum
pasche: oleum deesse luminaribus. Cumque id per ministros ino-
notuisset: meror plebi maximus fuit. Sed narcissus fide fidens
ministris imperat haurire aquam: sibique deferri. Cumque detulit
sent oravit et benedixit aquam: et infundi luminaribus prece-
pit. Tum repento miro et seculis inaudito genere virtutis na-
tura aque in olei pinguedine versa: splendor luminum etiam
solito reddidit clariorum. Ad fidem autem rei a plurimis religiosorum
fem ex eodem oleo quod versum de aqua fuerat reseruatum est: ita
ut ad nos usque miraculi huius indicium perueniret. Et in hoc qui
dem fidei eius ac meriti habeat exemplum. Animi vero virtus quanta
in eo fuerit: alio nichilominus uno ex eius gestis ope declarabit.

Nisi namque cum inter cetera virtutum suarum bona esset valde con-
stantis animi et iusti rectius indeclinabiliter tenax: quidam homini-
culi neque male sibi conscientia metuentes ne criminum suorum si arguerentur
non possent effugere vindictam: preueniunt factionibus et cir-
cumuenire parant eum cuius iudicium verebantur. Coccinant
igit aduersus eum infame satis et noxiuus crime. Conueniunt au-
diatores testes ex semetipsis producunt: qui sub sacramento iura
meti que obiciebant confirmarent. Quorum unus testis ita si non igne
consumeretur. vera dicere testabatur. Alius ita: ve regio morbo
consumeretur corruperetur. Tertius ita: ne luibet orbaretur. Et quis ne
iuramentis quidem ipsis quisque fidelium et deum timimenti credenter
itaque per vita narcissi et institutione ac pudicitia ab omnibus nosceretur

ipse tamē eorum que mota sunt idignitatem ac molestiam nō
ferens. simul et secretam ac philosophicam vitam semper h̄e
desideans. subterfugit ecclesie multitudinem: et i desertis locis
atq agellis secretioribus delitescit annis q̄ plurimis. **A**t non
ille magnus diuine prouidentie oculis quiescit i longum: sed
in impios vltionem per ea ipsaq sibi in periuris statuerant
maledicta molitur. **P**rimū nāq ille testis parua ignis scintilla
noctis tempore domo sua succensi: cum omni genere owniq
familia flammis vtricibus conflagravit. **A**lius repente ab
ymis pedib⁹ usq ad summum capit⁹ verticem: morbo regio
quo fuerat imprecatus repletur atq consumitur. **T**ercius aut
priorum exitum videns et oculum diuinum se non latuisse pro
spiciens proerupit in medium: et audientibus cunctis sera pe
nitentia vniuersum contumaci sceleris ordinem pandit. **T**atis
autem lacrimis immanis commissi facinus deflet: et in tantum
die noctuq perdurat in fletibus: usq quo luminibus orbaret
Nij igitur figmenti sui huiuscmodi penas dederūt. **N**arcissus
vero cum iam desertum petisset ac locis semet secretioribus ab
didisset et ubi nam degeret nullus agnosceret: necessariū visum
est episcopis vicinarum ecclesiarum. vt alium pro ipso ordina
rent. cui nomen erat dius. **C**ui etiam cum paruo tempore pre
fuisse ecclesie succedit germanion. et germanioni goardius:
tum ecce subito velut rediuiuus celoq redditus ex improviso
apparuit narcissus: et rursum a fratrib⁹ ad presidendum rogat
ecclesie. **M**ulto enim vehementius erga eum amor omnium fu
erat incitatus: vel p eo q̄ criminosis innocens cessit vel q̄ se
cretam et philosophicam vitam dilexit: et q̄ in eo compleuit
dominus quod dictum est. michi vindictā ego retribuam dicit
dominus. **V**erum tamen ipse iam senio fessus. pontificatus
ministerio sufficere nō posset: alexandrum de quo superius me
motauim⁹ qui iā esset episcop⁹ alteri⁹ loci diuina dispēsatio

i adiutoriu nascitū senis euidentissimis ūuelationibꝫ euocauit.

De alexandro episcopo. Capit. xi.

Anmcꝫ alexander ex gente capadotum. vbi fuerat pre clare vrbis episcopus iherosolimam adorandi et sancto rum locoz videndi gratia properauerat: quem loci incole mentes eorum instigante deo cum omni amore et officiositate suscipiunt: ac vi caritatis et dilectionis nexibus vincut redire nō sinunt domum. Ostendebatur enim euidenter a domino non solum ipsi beato viro narciso. sed et alijs plurimis in plebe per reuelationes: vt ipsum in loco sancto episcopum detinerent. Preterea quod supra cetera omnia magis terrificū fuit. eo die quo ingressurus orbem. alexander nunciatus est. et multitudo fratrum plurima extra portas in occursum eius egressa est: vox celitus manifestissime omnibus audientibus facta est dicens. Suscipite episcopum: qui vobis a deo destinatus est. Cumq; ex his omnibus euidenter apud cunctos fuisset dei dispensatio declarata: episcopi vrbium vicinarum cōpartis omnibus qui bus de eo res geri dei iudicio docebatur: residere eum inibi necessario cōpulerunt. Ipse ergo alexander in epistolis suis ad antioitas scriptis: que vslq; ad presens seruantur apud nos: meminit narcissi tamq; loci et consortis in episcopatu . hjs ipsis verbis de eo scribens. Salutat vos narcissus qui āte me episcopatum huius ecclesie regere cepit: quiq; mecum positus orationibus vestris. centum etiam et sedecim annos vite sue gerit qui et ipse vos mecum pariter deprecatur esse concordes. De his quidem talia.

De successione antiocheni pontificis. Capit. xii.

A pud antiochiam vero defuncto serapione episcopo. as
clepia de loci illius suscepit sedem: qui et ipse unus ex
preclaro confessorum numero fuit. **M**eminit etiam huius or
dinationis supradictus alexander: anthiochenis scribens hoc
modo. Alexander seruus et vincens ihesu christi: beate ecclesie
que est apud antiochiam in domino salute m. Releuavit domi
nus vincula mea et carceris huius mei dilatauit angustias: op
comperi sancte ecclesie vestre asclepiadem virum dignissimum
sacerdotium suscepisse. **H**anc autem epistolam iudicat se per
clementem antiochene ecclesie presbiterum transmisisse: scri
bens in fine epistole hoc modo. **V**ec autem domini fratres
scripta transmisi per clementem beatum presbiterum virum in
omnibus virtutibus probatissimum: quem nostis etiam vos
et eo amplius cognoscetis: cuius presentia apud nos per dei
prudentiam procurata. et confirmavit et auxit ecclesiā dñi.

De opusculis serapionis episcopi. **C**a. xiiij.

Sicut serapionis episcopi eruditissimi viri: puto quidem
etiam alia opuscula apud alios haberi. **N**o nos autem
illa tantummodo venerunt que ad dominum quemdam scribit
qui tempore persecutionis a fide christi recedens ad supersticio
nem iudaicam declinauit: et ea que ad potum et caricum eccl
esiasticos viros scribit: et alie nichilominus eius sunt ad alios
epistole. **S**ed et ille liber venit ad nos quem scribit de euang
elio petri: ubi arguit quedam falsa in eo conscripta: emen
dere cupiens fratres qui erant apud rossum: qui p occasionē
scripture ipsius in heresim declinabant. **D**ignum tamen michi
videtur pauca quedam de eius libello inserere: ex quibus inno
tescat que fuit eius de ipsa scriptura sententia. **S**cribit ergo in
quodam loco ita. **N**os ei fratres et petrum et alios apostolos

recipimus sicut cristum. Que autem sub eorum nomine falso
ab alijs conscripta sunt. velut ignari eorum sensus ac sententie
declinamus scientes qd talia nobis non sunt tradita. Ego enim
cum essem apud vos putabam omnes recte fidei esse inter vos
et non decurso libello qui michi offerebatur in quo nomine
euangelium petri conscriptum ferebatur dixi. Si hoc est so-
lum quod inter vos simultatem videbatur inferre: legatur codex.
Nunc autem comperto qd huius qui codicem illum legi debere
asserunt prospectu cuiusdam occulte heresios hoc fieri popos-
cerunt sicut michi dictum est. Festinabo iterum venire ad vos
et expectate me cito. Nos enim fratres nouimus. cuius here-
ses fuerit marciatus. qui etiam sibi ipsi contrarius extitit.
non intelligens que loqueretur: que etiam vos discetis ex
huius que scripta sunt vobis. investigata per nos ab illis qui
hoc ipsum euangelium secundum illius traditionem suscepserant
et successores extiterunt sententie eius: quos nos

vocamus: quia in hac ipsa doctrina eo-
rum sunt qd plurimi sensus. et ab ipsis mutuati. Nam certum
est qd plurima secundum recti rationem sensiunt de salvatore. Alio
vero aliter: que et subiecimus. hec serapion scribit. Hic est
ille serapion qui ob elegantiam ingenij scientieqz vertatem
scolastice cognomen habere promeruit. carus anthonio mo-
nacho edidit aduersus manicheum hereticum librum valde
egregium. et de psalmorum titulis alium. et ad diuersos utiles
ac permultas epistolas. Et sub constantio principe etiam in
confessione inclitus fuit.

f. De libris clementis. Capitulum. xiiij.

Clementis vero libri habent plurimi: apud nos tamē huius
sunt qui inueniri potuerunt. Stromatū libri octo: quos

hoc modo p̄titulauit. **T**iti flauij clementis de vera philosophia
commentarij scientie stromatis. **H**romatheas autem nō possu-
mus intelligere: tamq; opus varie contextum. **S**unt et alij ei⁹
dem

libri octo: quos non possumus informa-
tionum vel disputationum nominare. **I**n quibus nominatim
panteri meminit tā p̄ proprij magistri: et expositionis ipsius
plurimas scribit et tradiciones ipsi⁹ operi suo inseret. **E**st etiā
liber eius ad gentiles exhortatorius et alijs liber qui dicitur
pedagogus: et alijs qui suprascribitur quis est qui possit sal-
uus fieri diues. **E**st et alijs libellus de pascha. et disputatio
de iejunio. et obtrectatione: et alijs exhortatorius ad pacien-
tiam et alijs ad neophitos. **S**ed et ille qui superscribitur ca-
non ecclesiasticus. **I**tem alijs de hīs qui iudaicum sensum in
scripturis sequuntur: quē ad alexandry supradictum episcopū
scribit. **I**n stromatibus autem non solum ea que ex diuinis
scripturis sumpserat sternit: s̄z et ea que apud grecos autores
habentur. **U**tile namq; ei visum est in illo opere comperare ac
conferre sibi inuicem dogmata vel ea que diuinitus sanxita
sunt: vel que a sapientibus grecorum inuenta. vel etiam que
ceteris barbaris visa sunt. **A**rguit etiam hereticorum errores
byztoriam q; inibi plurimam texit et ex omnibus materiam
nobis eruditionis perfecte cōposuit. **V**nde merito libros suos
stromatheas appellauit: id est laciniosa quedam et varia diuer-
sitate contextos. **O**titur sane exemplis etiam ex hīs libris qui
a nōnullis minime recipienda videntur: id est ex sapientia que
dicitur salomonis. et ex sapientia que appellatur syrach qui est
ecclesiast̄ apud latinos: sed et de barnabe et clementis epistola
ponit exempla. **O**titur etiam epistola inde. **N**eminit preterea
et scriptorum antiquoꝝ taciani cuiusdam et cassiani velut qui
cronica scripserint: philonis quoq; et aristoboli et iosephi ac
demetrij et eupolomei iudeorum scriptorum. **C**onferens etiam

ālīquissimis grecōꝝ morem et nřm et iūꝝ: genus nostrum antiquius esse comprobat: multaqꝝ alia instrumenta optimaqꝝ institutionum in illo opere contexuit. **E**t inter cetera hoc ī pri mo libello indicat: qꝝ ipse post apostolos nō longe fuerit. **P**romittitqꝝ cōmentarios se in genesim scripturum. **I**n libello aut̄ quem scripsit de pascha confitetur extorqueri sibi a fratribus vt ea que a presbiteris idest a successoribus apostolorum voce sibi sola sunt tradita describeret in librīs: ac posteris traderet. **R**eminit inibi melitonis et hyreunei ceterorumqꝝ: quorum etiā quasdam narrationes inferuit. **I**n librīs vero

idest informationum vt breuiter dicam vni uersam pariter scripturam diuinam compēdiosis dissertationibꝝ explanauit: in quibus ne ea quidem que apocrita a quibusdā habentur preteriūt vt est petri reuelatio. **D**e epistola vero ad hebreos ita differit. qꝝ manifeste pauli sit apostoli: scripta sit autē hebreo sermone tamqꝝ hebreis: a luca vero qui erat pauli discipulus interpretatam in grecum sermonem: vnde et stil eius magis similis videatur libello illi quem lucas de apostolo rum actibus scripsit. **Q**uod autem superscriptionem solitam inibi non habet. idest paulus apostolus: hoc esse rationis ostē dit: qꝝ predicatum erat iudeis de pauli nomine ne eius dicta susciperent: et idcirco prudenter declinasse. ne statim in principio pauli nomine inspecto lectio eius repudiaretur. **P**ost pauca vero addidit etiam het. **E**t sicut inquit beatus presbiter dicit: quia dominus apostolus omnipotentis dicitur missus ad hebreos. **P**ro humilitate ergo paulus qui ad gentes fuit destinatus. non scripsit iemet ipsum hebreorum apostolum vel propter honorem domini qui se missum dixerat ad oves israhel. velquia geutiuꝝ videbatur apostolus. **E**xponit preterea idem clemens in ipsis libellis de ordine euangeliorꝝ traditionē sibi a senioꝝ p̄s biteris traditam: et dicit priora esse posita illa

euangelia que de generationibus continent. id est mathei et luce
Causam vero fuisse euangelij secundum marcum huiusmodi. Cum
petrus rome publice predicasset verbum dei. et in spiritu ex
posuisset euangelium: auditores rogasse marcum qui olim iam
sextator ipsius fuisse conseribere ea que sciebat ab apostolo predicata. **C**umque id factum postmodum petrus cognouisset: licet
fieri ipse non iussit. tamen factum non prohibuerit. **I**ohannes
vero dicit postmodum cum vidisset quod ea magis que secundum carnem
sunt in euangelijs haberentur. deprecatum a discipulis scrip-
sisse etiam que ad spiritum pertinent: unde et repletus spiritu
euangelium speciale conscripsit. **H**ec clemens.

De alexandro. Capitulum. xv.

Alexander vero de quo superius memoraui: clementis
simul et potestatem ad origenem scribens meminit. ve-
lut qui sibi etiam in corpore noti fuerint. **S**cribit autem hoc
modo. **H**oc enim et voluntatis dei fuit sicut ipse nostri ut ami-
cicie que michi a patribus fuerunt inviolate durarent: immo
vero et ardentius ac robustius augerentur. **P**atres autem no-
nus beatos illos qui nos precesserunt. ad quos paulopost
etiam nos ambibimus: paternum dico dominum meum vere be-
atum. et sanctum dominum meum clementem. qui me in multis
instruxerunt: sed et si quid alii tales sunt. per quos etiam te
cognoui virum per cuncta egregium. et dominum michi et
fratrem. **H**ec quidem ita se habent.

De doctrina vel studijs vel laudibus origenis. Ca. xvi.

Adamantius autem erat enim et hoc nomen origenis. cum
per illud tempus zepherinus romane ecclesie presideret

romam venit: sicut ipse in quodam loco scripsit diceus. voti
sibi fuisse ut antiquissimam romanorum videret ecclesiam.
Dbi non multo tempore peracto ad iniundum officium docendi
alexandriam redire festinat: ibi cum omni sollicitudine et stu-
dio suscepsum opus explebat: de metrio tunc episcopo non solu-
cohortante se et confouente. verum etiam preferente. quatenus
fratribus diuine eruditionis non deterset instruc*ti*o.

De adamantio qui et origenes. **C**a. xvij.

Antea cum videret origenes non se sufficere ad omnia.
Id est vel in profundioribus et diuinioribus pertractadis.
vel in sancte scripture explanationibus disserendis vel etiam
in eorum qui cotidie fidei addebantur instructionibus vel insi-
tutionibus a*m*plendis: ex quibus omnibus. ne respirare qui-
dem eivni saltem hore liberum tempus dabatur dum semper
ex alijs in alia vocaretur: ita ut a prima luce usque ad pro-
fundam vesperam nunquam cessaret auditorium suum alijs ac-
cedentibus. alijs vero non discendentibus dum verbi dei dul-
cedine colligati sunt utilius esse ratus est. segregare incipien-
tium turbas: et unius ex disculis suis plene iam et optime in-
struendo viro. atque in omnibus virtutibus sibi probato hera-
cle tradere: participemque eum officium sui ac laboris assumere.
Erat enim et in sermone disertissimus: et in omnibus philo-
sophicis eruditionibus adprime institutus. **H**uic ergo traen-
di prima elementa incipientibus delegat officium: sibi vero
perfectorum instruções reseruat. **I**nter cetera quoque eru-
ditionum suarum studia ne illud quidem omisit origenes per-
scrutari et addiscere hebreæ lingue virtutem: ut agnosceret
ea que vel a iudeis hebraicis litteris leguntur qualia sint et
ceterorum interpretum qui preter septuaginta interpretati